

Wystąpienie Prezydenta Miasta Kalisza  
podczas uroczystej Sesji Rady Miasta Kalisza  
Kalisz, 18 września 2020

Szanowny Panie Przewodniczący,  
Radni Rady Miasta Kalisza,  
Laureaci miejskich wyróżnień,  
Szanowni goście,  
Drodzy Kaliszanie,

witam wszystkich serdecznie na Uroczystej Sesji Rady Miasta Kalisza z okazji Święta Miasta Kalisza. Spotykamy się w wyjątkowych okolicznościach. Święto Miasta Kalisza obchodzimy 11 czerwca. Uroczysta Sesja Rady Miasta z tej okazji odbywa się zwykle w piątek, najbliższy tej dacie. Świętu towarzyszą liczne imprezy plenerowe – koncerty, festyny, zawody sportowe.

Dzisiaj też mamy piątek, ale na tym kończy się podobieństwo. W ramach święta miasta, w przestrzeni Kalisza odbyła się tylko jedna uroczystość. W samo południe odsłoniliśmy dzisiaj mural, który jest efektem konkursu ogłoszonego przez nas wiosną razem z Lasami Państwowymi. Malowidło powstało na ścianie Szkoły Podstawowej nr 8. Jego autorami jest czworo młodych artystów – studentów kaliskiego Wydziału Pedagogiczno-Artystycznego, pochodzących z trzech krajów: Ukrainy, Białorusi i Chin. Grono, w którym się dzisiaj tutaj spotkaliśmy, nie jest tak liczne jak zawsze.

Kilka miesięcy temu świat się zatrzymał. Pandemia COVID-19 sprawiła, że dotychczas znane życie zmieniło się całkowicie. W połowie marca zaczął się dla nas czas wyjątkowej próby. Nastąpił kryzys, jakiego większość z nas współcześnie żyjących nie pamięta. Zamknięte zostały szkoły, wiele osób rozpoczęło pracę zdalną, ograniczono życie kulturalne i sportowe, wyhamowała gospodarka, nową normalnością stały się maseczki na twarzach. Kolejne ogniska zachorowań na COVID-19 pojawiały się na całym świecie. Nie ominęły także Kalisza. Szpital, Dom Pomocy Społecznej i inne zakłady opieki nad osobami starszymi i chorymi. We wszystkich tych instytucjach mieliśmy wiele zachorowań. Niestety nie wszystkim zakażonym udało się pokonać chorobę.

Samorząd także musiał zmierzyć się z tym kryzysem. Zaopatrywaliśmy w środki ochrony osobistej i niezbędny do walki z pandemią sprzęt nie tylko nasze jednostki – pomagaliśmy też chociażby szpitalom. Wyszliśmy naprzeciw przedsiębiorcom, wprowadzając pakiet ulg podatkowych. Zmieniliśmy zasady pracy magistratu, aby zapewnić bezpieczeństwo interesantów i zachować

ciągłość pracy urzędu. Informowaliśmy mieszkańców o wszystkich naszych działaniach i faktycznej sytuacji, bo w momentach kryzysowych rzetelna informacja jest na wagę złota.

To był bardzo trudny czas. Dlatego chciałbym podziękować szczególnie tym, którzy bezinteresownie włączyli się w walkę z koronawirusem: strażakom z Państwowej Straży Pożarnej, druhom z Ochotniczych Straży Pożarnych, służbom kryzysowym, urzędnikom oraz wolontariuszom świeckim i duchownym angażującym się w liczne akcje. I wszystkim mieszkańcom Kalisza, bo mam wrażenie, że ten najtrudniejszy czas pandemii zjednoczył nas wszystkich w walce z wirusem, że wszyscy starali się w ramach własnych możliwości mu przeciwdziałać mimo wielkiego zagrożenia. To bardzo budujące.

Niedawno rozpoczął się czas powrotów do normalności, która jednak jest trochę inna, bo nadal każe zachowywać dystans i ostrożność. W Kaliszu ten powrót widać. Widać to po mieszkańcach spotykających się w restauracjach czy kawiarniach, po melomanach na koncertach Filharmonii Kaliskiej czy wreszcie po uczniach, którzy każdego ranka podążają do swoich szkół. My jako samorząd też wróciliśmy już do tej nowej normalności, od razu zaczynając ofensywę inwestycyjną. Trwa rewitalizacja Plant Miejskich, która zakończy się wiosną przyszłego roku. Prowadzone są przebudowy ulic Zamkowej i Piskorzewskiej, a zaraz rozpoczną się także prace na dwóch odcinkach ulicy Śródmiejskiej. U zbiegu ulic Podmiejskiej i Wyszyńskiego powstaje rondo, które znacznie upłyni ruch w tej części miasta. W strefie inwestycyjnej Dobrzec Zachód wybudowana zostanie fabryka, która zatrudni 650 osób. Trwają ostatnie ustalenia dotyczące Głównego Rynku, którego przebudowa rozpocznie się w przyszłym roku. Remontowana jest zabytkowa sala recepcyjna ratusza, w którym od 1927 roku odbywają się posiedzenia Rady Miasta. Modernizujemy boiska Szkoły Podstawowej nr 17. Przed nami ogromna inwestycja, jaką będzie przebudowa Nowego Świata i ul. Częstochowskiej, które są odcinkiem drogi wojewódzkiej nr 450. Wreszcie, co cieszy wielu mieszkańców, systematycznie budujemy i modernizujemy lokalne ulice w ramach Programu Budowy Dróg Osiedlowych. Obecnie roboty są prowadzone na ulicach: Zdrojowej, Hożej oraz Żwirki i Wigury.

O tych wszystkich inwestycjach łatwo się mówi, jednak doprowadzenie do ich realizacji wcale nie jest takie proste, tym bardziej w tych trudnych gospodarczo okolicznościach. Trzeba pamiętać, że obecnie proces przygotowania inwestycji trwa dłużej niż jej realizacja. Szczególnie ważne jest również pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na inwestycje. A wiele wymienionych przeze mnie przed chwilą zadań realizujemy właśnie dzięki

pozyskanym środkom europejskim i rządowym. Nie byłoby tego, gdyby nie liczna grupa osób życzliwych naszemu miastu, z którymi razem budujemy porozumienie na rzecz rozwoju Kalisza. Mam nadzieję, że grono to będzie stale, w naturalny sposób, się poszerzać. Dla mnie praca na rzecz miasta, w którym się mieszka, to nic innego jak lokalny patriotyzm.

Tak jest teraz, tak było też przed laty. W XIX i na początku XX wieku potęgę przemysłowego Kalisza tworzyły całe rody. Warto zwrócić uwagę, że rodziny te nie koncentrowały się jedynie na pomnażaniu własnego majątku. Budowały szkoły, udzielały się samorządowo, działały społecznie. Takich rodzin było wiele. Repphanowie, Nowaccy, Weigtowie, Müllerowie, Szrajerowie, Stilterowie, Fibigerowie. I właśnie tym ostatnim, rodzinie Fibigerów, poświęcony jest 2020 rok.

Ten zasłużony dla miasta ród większości kaliszczan kojarzy się z fabryką, w której produkowano słynne na cały świat fortepiany i pianina, ale do rodziny należały także przedsiębiorstwa działające w innych branżach. Gustaw Arnold (III) Fibiger doprowadził do powstania Technikum Budowy Fortepianów, które dzisiaj nosi jego imię, kształcił kolejne pokolenia fortepianmistrzów. Instrumenty sygnowane Arnold Fibiger były i pozostają synonimem jakości i klasy. Były prezentowane i nagradzane na wystawach światowych, przez co rozślawiały nie tylko Kalisz, ale cały kraj.

Szanowni Państwo, wrzesień to czas, w którym obchodzimy wiele rocznic związanych z II wojną światową. Wspominamy tragiczne wydarzenia z tego okresu. Nie zapominamy, że ród Fibigerów poniósł wielką stratę w walce o wolność Polski podczas II wojny światowej. Elwira Fibiger, działająca wówczas w narodowo-wyzwoleńskim podziemiu, została rozstrzelana, ponosząc najwyższą wojenną ofiarę.

Rodzina Fibigerów dopisała w naszym mieście swoją piękną historię, dając świadectwo patriotyzmu, przedsiębiorczości, wytrwałej pracy dla miasta i kraju. Uczestniczyła także aktywnie w życiu społeczno-kulturalnym Kalisza. To wzór postawy obywatelskiej, na której powinniśmy się wzorować. Kalisz pamięta o ludziach, którzy kochali i współtworzyli to miasto!

Szanowni Państwo, życzę wytrwałości i nadziei na lepsze jutro oraz zdrowia, które w tych trudnych czasach są nam wszystkim szczególnie potrzebne. Wierzę, że przyszłoroczna sesja z okazji Święta Miasta Kalisza odbędzie się już w normalnym trybie. Spotkamy się wtedy w szerokim gronie, w mieście odmienionym, upiększonym i jeszcze bardziej przyjaznym.